平成 21年第５回臨時会

津幡町議会会議録

平成21年７月７日開会

平成21年７月７日閉会

津幡町議会

 - 1 -

津幡町告示第７９号

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条第１項の規定により、平成２１年第５回津

幡町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２１年７月３日

                     石川県津幡町長 村   隆 一

１ 招集期日  平成２１年７月７日

２ 場  所  津幡町議会議場

３ 付議すべき事件

 ⑴ 平成２１年度津幡町一般会計補正予算（第３号）

 ⑵ 平成２１年度津幡町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

 ⑶ 平成２１年度津幡町国民健康保険直営河北中央病院事業会計補正予算（第１号）

 ⑷ 平成２１年度津幡町水道事業会計補正予算（第１号）

 ⑸ 財産の取得について（津幡町営バス車両）

 ⑹ 請負契約の締結について（津幡町立中条小学校大規模改造・耐震改修工事（建築））

 ⑺ 請負契約の締結について（津幡町立太白台小学校大規模改造・耐震改修工事（建築））

平成21年第５回津幡町議会臨時会会議録

目      次

１．招集告示 ································································· １

 第１号（７月７日）

１．出席議員、欠席議員························································ ３

１．説明のため出席した者······················································ ３

１．職務のため出席した事務局職員 ·············································· ３

１．議事日程（第１号）························································ ４

１．本日の会議に付した事件 ···················································· ４

１．開会・開議（午前10時00分） ················································ ５

１．議事日程の報告 ··························································· ５

１．会議録署名議員の指名······················································ ５

１．会期の決定 ······························································· ５

１．会議時間の延長 ··························································· ５

１．諸般の報告 ······························································· ５

１．議案上程（議案第52号～議案第58号） ········································ ５

１．議案に対する質疑·························································· ７

１．委員会付託 ······························································· ７

１．休  憩（午前10時14分） ·················································· ７

１．再  開（午後３時10分） ·················································· ７

１．委員長報告 ······························································· ８

１．委員長報告に対する質疑 ···················································· ９

１．討  論 ································································· ９

１．採  決 ································································· ９

１．閉議・閉会（午後３時19分） ················································ ９

１．署名議員 ································································· 10

 - 3 -

平成 21年７月７日（火）

○出席議員（18名）

議 長 谷 口 正 一 副議長 南 田 孝 是

1  番 中 村 一 子 2 番 森 山 時 夫

3  番 角 井 外喜雄 4  番 酒 井 義 光

5  番 塩 谷 道 子 6  番 前 田 幸 子

7  番 多 賀 吉 一 8  番 向   正 則

9 番 道 下 政 博 10 番 鈴 木 準 一

13  番 山 﨑 太 市 14  番 洲 崎 正 昭

15  番 長谷川 恵 子 16  番 河 上 孝 夫

17  番 谷 下 紀 義 18  番 中 田 健 二

           （午後３時10分から欠席）

○欠席議員（ 0名）

○説明のため出席した者

町 長 村   隆 一 副 町 長 矢 田 征 夫

総 務 部 長 坂 本   守 総 務 課 長 長   和 義

企画財政課長 岡 本 昌 広 監 理 課 長 酒 井 菊 次

税 務 課 長 河 上 孝 光 町民福祉部長 焼 田 新 一

町民児童課長 瀧 川 嘉 孝 保険年金課長 板 坂   要

健康福祉課長 東 本 栄 三 環境安全課長 坂 倉 秀 夫

産業建設部長 杉 本   満 産業経済課長 桝 田 和 男

都市建設課長 川 村 善 一 上下水道部長 林   敏 則

料 金 課 長 北 野   力 上下水道課長 岡 田 一 博

会計管理者 兼 保 純 一 会 計 課 長 大 田 新太郎

監査委員事務局長 大 坂   茂 消 防 長 高 森 良 昭

消 防 次 長 國 本   学 教 育 長 早 川 尚 之

教 育 部 長 藤 本 英 幸 学校教育課長 宮 川 真 一

生涯教育課長 太 田 和 夫 河北中央病院事務長 村 田 善 紀

河北中央病院事務課長 橋 屋 俊 一

○職務のため出席した事務局職員

議会事務局長 竹 本 信 幸 議会事務局次長 竹 田   学

総務課長補佐 田 中 健 一 行 政 係 長 田 中   圭

企画財政課長補佐 納 口 達 也

 - 4 -

○議事日程（第 1号）

  平成21年７月７日（火） 午前10時開議

 日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案一括上程（議案第52号～議案第58号）

      （質疑・委員会付託）

議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正予算（第３号）

議案第53号 平成21年度津幡町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

議案第54号 平成21年度津幡町国民健康保険直営河北中央病院事業会計補正予算（第

１号）

議案第55号 平成21年度津幡町水道事業会計補正予算（第１号）

議案第56号 財産の取得について（津幡町営バス車両）

議案第57号 請負契約の締結について（津幡町立中条小学校大規模改造・耐震改修工

事（建築））

議案第58号 請負契約の締結について（津幡町立太白台小学校大規模改造・耐震改修

工事（建築））

      （休憩）

議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正予算（第３号）から

議案第58号 請負契約の締結について（津幡町立太白台小学校大規模改造・耐震改修工

事（建築））まで

（委員長報告・質疑・討論・採決）

○本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

 - 5 -

午前10時00分

＜開会・開議＞

〇議長【谷口正一君】 ただいまから、平成21

年第５回津幡町議会臨時会を開会いたします。

 本日の出席議員は、定数18名中、18名であり

ます。

 よって、会議の定足数に達しておりますので、

これより本日の会議を開きます。

＜議事日程の報告＞

〇議長【谷口正一君】 本日の議事日程は、お

手元に配付いたしましたので、ご了承願います。

＜会議録署名議員の指名＞

〇議長【谷口正一君】 日程第１ 会議録署名

議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、津幡町議会会

議規則第120条の規定により、議長において15

番 長谷川恵子議員、16番 河上孝夫議員を指

名いたします。

＜会期の決定＞

〇議長【谷口正一君】 日程第２ 会期の決定

を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日間といたしたいと

思います。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長【谷口正一君】 異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日間と決定いたしまし

た。

＜会議時間の延長＞

〇議長【谷口正一君】 なお、あらかじめ本日

の会議時間の延長をしておきます。

＜諸般の報告＞

〇議長【谷口正一君】 日程第３ 諸般の報告

をいたします。

 本臨時会に説明のため、地方自治法第121条

の規定により、町長に出席を要求いたしました。

 説明員については、お手元に配付してありま

す。

 次に、町長から地方自治法第180条第１項の

規定による

 報告第８号 専決処分の報告について（「請

負契約の締結について」の議決の一部変更につ

いて）

の報告がありましたので、お手元に配付してお

きましたのでご了承願います。

次に、監査委員から地方自治法第235条の２

第３項の規定により平成21年５月分に関する例

月出納検査の結果報告がありました。

写しをお手元に配付しておきましたのでご了

承願います。

次に、６月定例議会で可決された「｢木曽義

仲｣をテーマにしたＮＨＫ大河ドラマの誘致に

ついての意見書」および「北朝鮮の核実験に抗

議する意見書」につきましては、関係機関へ送

付いたしましたのでご了承願います。

 以上をもって、諸般の報告を終わります。

＜議案上程＞

〇議長【谷口正一君】 日程第４ 議案上程の

件を議題とし、議案第52号から議案第58号まで

を一括上程いたします。

 これより町長に提案理由の説明を求めます。

 村町長。

〔町長 村 隆一君 登壇〕

〇町長【村 隆一君】 本日ここに、平成21年

第５回津幡町議会臨時会を招集をいたしました

ところ、議員各位におかれましては何かとご多

用の中、ご出席を賜り、誠にありがとうござい

ます。

 去る６月28日に金沢市において県内初の新型

インフルエンザ感染患者が確認されました。町

といたしましては、情報収集に努めるとともに、

 - 6 -

緊急に部長会議を招集しまして、対応について

協議をいたしました。その状況と対応につきま

しては、議員の皆様をはじめ区長様方や関係施

設に対し、情報提供と共に案内させていただい

たとおりであります。

 その後も新たな感染者が認められていること

から、引き続き広報をはじめインターネットの

ホームページやケーブルテレビを活用し、町民

の皆様に新型インフルエンザ感染予防啓発のた

めの情報を提供してまいります。

 なお、新型インフルエンザ感染予防のチラシ

を５月に国内で感染者が発生した時と同様に、

広報つばた７月号に合わせて全世帯に配布をい

たしました。

 また、私事ではありますが、６月12日に開催

された石川県町長会定期総会におきまして、県

町長会会長に再任をされました。今後も県内９

町の取りまとめ役として、また、中央とのパイ

プ役として微力ではありますが県政発展ならび

に町政発展のため努力いたす所存でございます。

 引き続き議員各位の更なるご指導、ご鞭撻を

お願い申し上げます。

 それでは、本臨時会にご提案を申し上げまし

た議案について説明をいたします。

 議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正

予算（第３号）について。

 本補正は、歳入歳出それぞれ３億3,870万

8,000円を追加するものであります。

 まず初めに、歳入の主なものから説明をいた

します。

 14款国庫支出金３億1,057万2,000円の増額は、

土木費国庫補助金7,159万5,000円、教育費国庫

補助金１億8,968万7,000円、総務費国庫補助金

3,088万7,000円、衛生費国庫補助金 1,840万

3,000円で、国の補正予算に対応するものであ

ります。

 18款繰入金1,133万6,000円の増額は、財源調

整のための財政調整基金繰入金であります。

 21款町債1,680万円は、土木債の増額および

教育債の減額によるものであります。

 続いて、歳出の主なものを説明いたします。

 ２款総務費4,226万9,000円の増額は、道路特

定財源の一般財源化により創設された、地域活

力基盤創造交付金を活用したコミュニティバス

購入費のほか、公共施設地上デジタル放送対応

事業費および交通安全対策費などであります。

 ３款民生費2,469万3,000円の増額は、福祉バ

ス車両購入費で、地域活力基盤創造交付金を活

用するものであります。

 ４款衛生費1,840万3,000円の増額は、国が特

に対応することとした特定年齢者に対する女性

特有がん検診推進事業のほか、河北中央病院の

共聴設備を地上デジタル放送対応にするための

運営費などであります。

 ７款商工費292万4,000円は、地域活力基盤創

造交付金を活用し、津幡駅前に設置してある観

光看板更新などを行う観光宣伝推進費でありま

す。

 ８款土木費7,265万5,000円の増額は、湖北大

橋長寿命化改修事業費のほか、町道横浜15号線

外１路線の消雪設備整備事業などであります。

 ９款消防費221万8,000円の増額は、７月25日

に行われる石川県消防団操法大会出場費などで

あります。

 10款教育費１億7,554万6,000円の増額は、小

学校費で町立小学校の情報通信技術環境整備と

して地上デジタル放送対応テレビや児童および

校務用パソコンの購入費8,722万5,000円、理科

実験用備品等購入費1,000万円、津幡小学校の

エコスクール対応事業費2,800万円などであり、

中学校費では、町立中学校の情報通信技術環境

整備として地上デジタル放送対応テレビや生徒

および校務用パソコンの購入費3,276万5,000円

などであります。

 保健体育費においては、シングルスカルおよ

びダブルスカル艇の購入費813万7,000円が主な

ものであり、地域活性化・経済危機対策交付金

などの活用による教育環境の充実を図るもので

 - 7 -

あります。

 第２表債務負担行為補正は、津幡小学校改築

事業費のエコスクール対応により、表のとおり

限度額を変更するものであります。

 第３表地方債補正は、道路整備事業（地域活

力基盤創造交付金）ほか２件について限度額を

変更し、橋梁長寿命化改修事業を表のとおり追

加するものであります。

 議案第53号 平成21年度津幡町公共下水道事

業特別会計補正予算（第１号）について。

 本補正は、歳入歳出それぞれ４億9,580万円

を追加するもので、国の経済対策による国庫補

助事業費の追加割り当てにより下水道管渠の整

備を行い、事業の進捗を図るものであります。

 第２表地方債補正は、公共下水道事業債につ

いて、限度額を変更するものであります。

 議案第54号 津幡町国民健康保険直営河北中

央病院事業会計補正予算（第１号）について。

 本補正は、資本的収支において、それぞれ

803万3,000円を増額補正し、地上デジタル放送

に対応するための共聴設備工事およびその対応

テレビを購入するものであります。

 議案第55号 津幡町水道事業会計補正予算

（第１号）について。

 本補正は、収益的収支において７万5,000円

を増額し地上デジタル放送対応テレビを購入、

また、資本的収支において4,000万円を増額補

正し公共下水道事業の国庫補助事業費追加割り

当てに合わせ、関係する配水管の布設替えを行

うものであります。

 議案第56号 財産の取得について。

 本案は、津幡町営バス車両１台の購入につい

て、1,889万4,750円で酒井自動車株式会社が指

名競争入札により落札。

 現在、仮契約を締結中でありますが、議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に

関する条例第３条により、議会の承認をお願い

するものであります。

 議案第57号および議案第58号は請負契約の締

結についてであります。

 議案第57号は、津幡町立中条小学校大規模改

造・耐震改修工事（建築）について、３億660

万円で表・アライ・山岸特定建設工事共同企業

体が制限付き一般競争入札により落札。

 議案第58号は、津幡町立太白台小学校大規模

改造・耐震改修工事（建築）について、１億

7,062万5,000円で北川・今村建設産業特定建設

工事共同企業体が制限付き一般競争入札により

落札。

 以上、２件については現在仮契約を締結中で

ありますが、議会の議決に付すべき契約及び財

産の取得又は処分に関する条例第２条に該当し

ますので、本議会の承認をお願いするものであ

ります。

 以上、本議会にご提案を申し上げた議案につ

いて、その概要をご説明申し上げたところでご

ざいますが、各常任委員会において関係部課長

より詳細に説明いたさせますので、なにとぞ原

案どおり決定を賜りますようお願い申し上げ、

提案理由の説明を終わります。

＜議案に対する質疑＞

〇議長【谷口正一君】 これより、議案に対す

る質疑にはいります。

 質疑がありませんか。

 ありませんので、質疑を終結いたします。

＜委員会付託＞

〇議長【谷口正一君】 ただいま議題となって

おります議案第52号から議案第58号までは、お

手元に配付してあります議案審査付託表のとお

り、それぞれ所管の常任委員会に付託いたしま

す。

 この際、暫時休憩いたします。

 休憩中に各常任委員会では、議案の審査方よ

ろしくお願いいたします。

〔休憩〕午前10時14分

〔再開〕午後３時10分

 - 8 -

○議長【谷口正一君】 休憩前に引き続き、会

議を再開いたします。

 議案第52号から議案第58号までを議題といた

します。

＜委員長報告＞

〇議長【谷口正一君】 これより各常任委員会

における付託議案に対する審査の経過および結

果につき各常任委員長の報告を求めます。

 多賀吉一総務常任委員長。

〔総務常任委員長 多賀吉一君 登壇〕

〇総務常任委員長【多賀吉一君】 総務常任委

員会に付託されました案件について、総務部長、

消防長ならびに関係課長の出席を求め、慎重に

審査いたしました結果について、ご報告いたし

ます。

 議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正

予算（第３号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

 歳入 全部

 歳出

  第２款 総務費 第１項 総務管理費

  第９款 消防費 第１項 消防費

 第２表 債務負担行為補正

 第３表 地方債補正

については、全会一致をもって原案を妥当と認

め、可といたしました。

 以上、総務常任委員会に付託されました案件

についての審査結果を本会議に送付するもので

あります。

 以上で報告を終わります。

〇議長【谷口正一君】 道下政博文教福祉常任

委員長。

〔文教福祉常任委員長 道下政博君 登壇〕

〇文教福祉常任委員長【道下政博君】 文教福

祉常任委員会に付託されました案件について、

教育長、町民福祉部長、教育部長および関係課

長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果

についてご報告いたします。

 議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正

予算（第３号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

 歳出

  第２款 総務費 第７項 防犯と交通安全

対策費

  第３款 民生費 第１項 社会福祉費

  第４款 衛生費 第１項 保健衛生費

  第10款 教育費 第２項 小学校費

          第３項 中学校費

          第４項 幼稚園費

          第５項 社会教育費

          第６項 保健体育費

 以上、一般会計補正予算については、全会一

致をもって原案を妥当と認め、可といたしまし

た。

 次に、議案第54号 平成21年度津幡町国民健

康保険直営河北中央病院事業会計補正予算（第

１号）については、全会一致をもって原案を妥

当と認め、可といたしました。

 次に、議案第57号 請負契約の締結について

（津幡町立中条小学校大規模改造・耐震改修工

事（建築））

 議案第58号 請負契約の締結について（津幡

町立太白台小学校大規模改造・耐震改修工事

（建築））

 以上２件の請負契約の締結については、全会

一致をもって原案を妥当と認め、可といたしま

した。

 以上、文教福祉常任委員会に付託されました

案件についての審査結果を本会議に送付するも

のであります。

 以上で報告を終わります。

〇議長【谷口正一君】 向 正則産業建設常任

委員長。

〔産業建設常任委員長 向 正則君 登壇〕

〇産業建設常任委員長【向 正則君】 産業建

設常任委員会に付託されました案件について、

産業建設部長ならびに上下水道部長および関係

 - 9 -

課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結

果についてご報告いたします。

 議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正

予算（第３号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

 歳出

  第７款 商工費 第１項 商工費

  第８款 土木費 第２項 道路橋梁費

 以上、一般会計補正予算については、全会一

致をもって原案を妥当と認め、可といたしまし

た。

 次に、議案第53号 平成21年度津幡町公共下

水道事業特別会計補正予算(第１号）について

は、全会一致をもって原案を妥当と認め、可と

いたしました。

 次に、議案第55号 平成21年度津幡町水道事

業会計補正予算（第１号）については、全会一

致をもって原案を妥当と認め、可といたしまし

た。

 次に、議案第56号 財産の取得について（津

幡町営バス車両）については、全会一致をもっ

て原案を妥当と認め、可といたしました。

 以上、産業建設常任委員会に付託されました

案件についての審査結果を本会議に送付するも

のであります。

 以上で報告を終わります。

〇議長【谷口正一君】 これをもって委員長報

告を終わります。

＜委員長報告に対する質疑＞

〇議長【谷口正一君】 各常任委員長に対する

質疑にはいります。

 ただいまの報告に対する質疑はありませんか。

 ありませんので、質疑を終結いたします。

＜討  論＞

〇議長【谷口正一君】 これより討論にはいり

ます。

 討論がありませんか。

 ありませんので、討論を終結いたします。

＜採  決＞

〇議長【谷口正一君】 これより議案採決には

いります。

 議案第52号から議案第58号までを採決いたし

ます。

 委員長の報告は、原案可決とされております。

 お諮りいたします。

 委員長の報告どおり決することにご異議あり

ませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長【谷口正一君】 異議なしと認めます。

 よって、議案第52号から議案第58号までは原

案のとおり可決されました。

＜閉議・閉会＞

〇議長【谷口正一君】 以上をもって、本臨時

会に付議されました案件の審議は、すべて終了

いたしました。

 よって、平成21年第５回津幡町議会臨時会を

閉会いたします。

 これにて、散会いたします。

午後３時19分

 - 10 -

 地方自治法第123条第２項の規定により、こ

れに署名する。

     議会議長 谷口 正一

     署名議員 長谷川恵子

     署名議員 河上 孝夫

参  考  資  料

１．委員会審査結果表 ··························································· １

- 1 -

平成21年第５回津幡町議会臨時会

常任委員会議案審査結果表

総務常任委員会

議案番号 件           名 議決結果

議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正予算（第３号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  入

    全  部

   歳  出

    第２款 総務費   第１項 総務管理費

    第９款 消防費   第１項 消防費

 第２表 債務負担行為補正

 第３表 地方債補正

原案可決

平成21年第５回津幡町議会臨時会

常任委員会議案審査結果表

文教福祉常任委員会

議案番号 件           名 議決結果

議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正予算（第３号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  出

    第２款 総務費   第７項 防犯と交通安全対策費

    第３款 民生費   第１項 社会福祉費

    第４款 衛生費   第１項 保健衛生費

    第10款 教育費   第２項 小学校費

              第３項 中学校費

              第４項 幼稚園費

              第５項 社会教育費

              第６項 保健体育費

原案可決

議案第54号 平成21年度津幡町国民健康保険直営河北中央病院事業会計補正予算（第１

号）

〃

議案第57号 請負契約の締結について（津幡町立中条小学校大規模改造・耐震改修工事

（建築））

〃

議案第58号 請負契約の締結について（津幡町立太白台小学校大規模改造・耐震改修工

事（建築））

〃

- 2 -

平成21年第５回津幡町議会臨時会

常任委員会議案審査結果表

産業建設常任委員会

議案番号 件           名 議決結果

議案第52号 平成21年度津幡町一般会計補正予算（第３号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  出

    第７款 商工費    第１項 商工費

    第８款 土木費    第２項 道路橋梁費

原案可決

議案第53号 平成21年度津幡町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号） 〃

議案第55号 平成21年度津幡町水道事業会計補正予算（第１号） 〃

議案第56号 財産の取得について（津幡町営バス車両） 〃